
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

仅供生态环境部门公示使用

项目名称：向兴(福建)新材料科技有限公司年产 1.5 亿米坯布项目

建设单位(盖章)：向兴(福建)新材料科技有限公司

编制日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................ - 1 -

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................... - 16 -
[...]
放口 DA008 非甲烷总烃 1次/半年 委托监测

本次扩建

有组织

废气

有机废气排放口 DA001 非甲烷总烃 1次/季度 委托监测

有机废气排放口 DA002 非甲烷总烃 1次/季度 委托监测

锅炉废气排气筒排放口
DA003

废气量、烟气黑度、颗粒物、SO2、NOx 1次/季度 委托监测

NOx 自动监测 /

无组织

废气

浆纱车间外 非甲烷总烃 1次/半年 委托监测

厂界、纺丝加弹厂房外 非甲烷总烃 1次/季度 委托监测

厂界 颗粒物 1次/季度 委托监测

厂界 NH3、H2S、臭气浓度 1次/季度 委托监测

注：真空煅烧过程的排放挥发性有机物需在启动 1小时内开展监测。

4.2.2水环境影响和保护措施

(1)废水源强分析

项目废水主要包括生产废水和生活污水，其中生产废水为喷水织造过程产生的织

造废水、浆料烘干废气进行水喷淋处理产生的喷淋废水和锅炉浓水，生活污水为职工

生活产生的污水。

①生产废水

项目生产废水主要为喷水织机的织造废水、喷淋废水、锅炉排污水和制备系统浓

水等，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、动植物油类(原料化纤丝表层带有油剂进入

水体)，各项废水经废水收集管道排入厂区污水处理站进行处理。参考同类企业中的验

收检测报告(产品、原料和生产工艺均一致)和废水现状监测报告(原料为锦纶丝和尼龙

丝，产品、工艺工艺和污水处理工艺与本项目一致)，并类比同类喷水织造项目，各项

生产废水综合废水水质约为：COD200mg/L、BOD550mg/L、氨氮 10mg/L、SS300mg/L、

油类 20mg/L。

根据水平衡分析，本项目织造废水产生量为 3375m3/d、喷淋塔废水排放量为

22.05m3/d、锅炉排污和浓水排放量为 10.9m3/d，总废水量为 3407.95m3/d，项目厂区

内已建设 1套处理规模为 6000m3/d的污水处理站，采用“调节+气浮+曝气生物滤池+

砂滤”的处理工艺，根据项目污水设计方案，并类比同类企业中废水处理设施现状进

出口监测数据，该套污水处理设施对 COD、BOD5、氨氮、SS和油类的去除率分别可

达 80%、75%、50%、70%和 90%以上，则按该去除率，本项目生产废水经处理可满

足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024)表 1中“间冷开式循环冷却

水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”水质标准和《纺织染整工业回用水水

质》(FZ/T 01107-2011)表 1中限值要求(从严)，生产废水经处理达标后，约 2726.36m3/d

回用于喷水织造工序，回用率为 80%，681.59m3/d生产废水通过市政污水管网排入晋



- 54 -

南污水处理厂进一步处理。项目生产废水产生情况见表 4.15。
表 4.15 项目生产废水污染物排放情况一览表

项目 废水量
主要污染物

COD BOD5 氨氮 SS 动植物油
生产废水(织造废
水、锅炉废水、喷

淋废水)

浓度(mg/L) —— 200 50 10 300 20

产生量(t/a) 1022385 204.4770 51.1193 10.2239 306.7155 20.4477

经厂区污水处理站
处理后

(80%回用，20%排
放)

浓度(mg/L) —— 50 12.5 5 90 2

排放量(t/a) 204477 10.224 2.5560 1.0224 18.4029 0.4090

经晋南污水厂处理
后

浓度(mg/L) —— 50 10 5 10 1
排放量(t/a) 204477 10.224 2.0448 1.0224 2.0448 0.2045

注：排放浓度和排放量均以标准值进行核算。

②生活污水

项目运营期员工生活污水产生量为114.75m3/d(34425m3/a)。根据生态环境部制定

的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(2021年6月)生活源产排污核算方法

和系数手册表1-1城镇生活源水污染物产生系数(BOD5、SS 参照《第一次全国污染源

普查城镇生活源产排污系数手册》)，福建省属于第四区，城镇生活污水中各污染物浓

度大致为：COD：340mg/L、BOD5：250mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：32.6mg/L。

项目生活污水由三级化粪池预处理后排入市政污水管网，最终纳入晋南污水处理

厂处理。排入市政污水管网前执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准

(氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中B级排放标准)和

污水厂进水指标。晋江市晋南污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)的一级A标准(即COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、

NH3-N≤5mg/L)。

项目外排废水产生量及其主要污染物的排放量见表4.16。
表 4.16 项目生活污水及其污染物产生和排放情况一览表

项目 污水量
主要污染物

COD BOD5 SS NH3-N

生活污水
浓度(mg/L) —— 340 250 400 32.6
产生量(t/a) 34425 11.7045 8.6062 13.77 1.1223

经化粪池

处理后

浓度(mg/L) —— 280 200 280 30
排放量(t/a) 34425 9.639 6.885 9.639 1.0328

经晋南污水处

理厂处理后(一
级 A)

排放浓度(mg/L) —— 50 10 10 5

排放量(t/a) 34425 1.7213 0.3442 0.3442 0.1721

(2)水环境影响分析



- 55 -

①废水污染防治设施及排放口基本情况

项目废水污染防治设施及排放口基本情况见表4.17。
表 4.17 废(污)水污染防治设施及排放口基本情况一览表

废

水

类

别

污染物

种类
排放标准

污染治理设

施
排放口基本情况

污染治

理设施

名称及

工艺

是否

为可

行技

术

排

放

口

编

号

排放口

名称

地理坐标
废水

排放

量
/(t/a)

排放

去向

排放规

律

排

放

口

类

型

经度 纬度

生

产

废

水

COD、
NH3-N
、SS、
动植物

油类

GB8978-1996
《污水综合排

放标准》表 4三
级 标 准 、
GB/T31962-201
5《污水排入城

镇下水道水质

标准》表 1中 B
级排放标准

气浮+
生物滤

池+砂
滤

 是

 否
DW
001

废水排

放口
118°36'4
4.500"

24°34'52.
250"

20447
7

晋江

市晋

南污

水厂

连 续 排

放，流量

不稳定

一

般

排

放

口

生

活

污

水

COD、

BOD5、
NH3-N
、SS

三级化

粪池

厌氧发

酵、沉

淀

 是

 否
DW
002

生活污

水排放

口

118°36'3
4.520"

24°34'53.
040" 34425

晋江

市晋

南污

水厂

连 续 排

放，流量

不稳定

一

般

排

放

口

②本项目废(污)水依托现有工程污水处理站的可行性

现有工程生产废水主要包括织造废水、喷淋废水、单体吸收废水、清洗废水和纯

水制备浓水和锅炉排污水等，总产生量为2384.98m3/d，现有工程已建1套处理规模为

6000m3/d的污水处理站，采用“调节+气浮+曝气生物滤池+砂滤”的处理工艺。

A、处理能力依托可行性

本项目增加的生产废水产生量为 3407.95m3/d，项目建成后全厂废水量为

5792.93m3/d，不超过现有污水处理站的设计处理能力。污水处理站方案设计阶段考虑

了全厂废水的产生量及水质特点，根据污水处理站设计规模和现有工程排放废水量，

厂区现有污水处理站处理能力能满足全厂废水处理要需求。

B、处理措施依托可行性

本项目为胚布织造行业，生产废水主要为喷水织机的织造废水、喷淋废水、锅炉

排污水和制备系统浓水，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、动植物油类。现有工程为

胚布织造行业和化纤制造行业，废水主要污染物类别与本项目基本一致。根据类比同

类项目，本项目生产废水各污染物浓度约为 COD：200mg/L、BOD5：50mg/L、氨氮：

10mg/L、SS：300mg/L、油类：20mg/L，与现有工程废水水质近似，满足现有工程污

水处理设施的设计进水浓度要求，因此，本项目生产废水排入现有工程污水处理站于



- 56 -

现有工程生产废水一起处理，不会对现有工程水质造成变化和影响。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ861-2017)附录 A中表

A.1纺织印染工业废水污染防治可行性技术参照表，全厂综合废水处理可行性技术为：

一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、厌氧生

物法、好氧生物法深度处理；深度处理曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子

交换、树脂过滤、膜分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结晶。

向兴公司现有工程污水处理站采用“调节+气浮+曝气生物滤池+砂滤”的处理工

艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ861-2017)要求，处理

措施可行。

综上，从废水处理能力和处理工艺来看，本项目生产废水依托现有工程污水处理

站的处理措施可行。

本项目生活污水产生量为114.75m3/d，现有工程化粪池总处理能力为300m3/d，现

有工程生活污水产生量为92.1m3/d，现有工程化粪池处理能力可以满足全厂生活污水

预处理需要，因此，本项目生活污水依托现有工程化粪池措施可行。

③废(污)水排入晋江市晋南污水处理厂可行性分析

A.晋江市晋南污水处理厂概况

晋江市晋南污水处理厂位于金井镇西北部港塔溪下游，一期工程建设规模为2万

m3/d，已于2014年建设完成目前稳定运行，二期扩建工程目前正在建设调试中，二期

扩建完成后设计处理能力为4万m3/d。工程总占地1963亩，主要服务英林镇以及金井、

永和镇西南部分生活污水和工业废水。污水处理厂处理工艺主要是采用传统的前置厌

氧氧化沟+絮凝沉纤维转盘滤池+二氧化氯消毒工艺。出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)表1一级A标准，晋南污水处理厂处理后的尾水目前通过

港塔溪最终排入围头湾，远期尾水排放拟依托远东-深沪污水处理厂尾水排海工程，排

入金井东部海域。

B.废(污)水量接纳可行性分析

本项目外排生活污水和生产废水总排放量为796.34m3/d，晋南污水处理厂现状设

计处理规模为4万m3/d，从水量上分析，本项目排放水量约占其处理水量的2.0%，因

此，项目废水排放不会对晋江市晋南污水处理厂造成水量冲击。

C.水质接纳可行性分析

本项目外排的生产废水和生活污水分别经厂区污水处理设施和化粪池预处理后，



- 57 -

主要污染物为pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油类等污染因子均可满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准(氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)表1中B等级标准)，符合晋江市晋南污水处理厂的进水水质要求。

当项目废水正常排放时，废水中各项污染物浓度均可以达标排放，不会影响污水处理

厂正常运行和处理效果。

D.污水管网衔接分析

晋南污染处理厂服务范围为英林镇以及金井、永和镇西南部分，污水处理厂以收

集处理城镇生活污水为主，兼顾部分工业废水。本项目位于金井镇曾坑村，位于晋江

市晋南污水处理厂的污水管网收集服务范围内，根据实地踏勘情况，目前项目周边污

水管道配套完善，属于已建成的城市级市政管网。

综上，从废(污)水质水量和配套管网等方面分析，项目外排废(污)水排入晋南污水

处理厂是可行的。

④项目废(污)水排放的影响分析

本项目外排的生产废水和生活污水分别经厂区污水处理设施和化粪池处理后，可

满足废水外排纳管标准，即《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015)表1B级标准及晋江市晋南污水处理厂

设计进水水质要求。废水排放不会影响晋南污水处理厂正常运行。项目外排废水纳入

晋南污水处理厂统一处理，不直接排入周边地表水体，对周围地表水体影响较小。

(3) 废(污)水治理措施可行性分析

①生产废水治理措施可行性

A生产废水治理措施

本项目生产废水拟依托现有工程建设的1套处理规模为6000m3/d的污水处理设施

进行处理，污水处理工艺采用气浮+生物滤池+过滤，具体工艺流程为：格栅→调节池

→气浮机→曝气生物滤池→中间水池→两级砂滤罐→回用综合水池。

项目生产废水自明管收集自流进入调节池，在调节池中进行调匀水质和水量；经

过调节池匀化后废水通过自吸提升泵进入气浮池，通过投加 PAC将大部分化学浆料、

润滑油得以絮凝，并向水中通入或产生大量的微细气泡，使其粘附于水中颗粒上，造

成气泡－颗粒整体比重小于水的状态，并依靠浮力使其上浮至水面，最后被刮走达到

去除水中颗粒的目的。之后再泵入生物曝气滤池，生物曝气滤池是一种具有活性污泥

法特点的生物膜法处理构筑物，可将污水中绝大部分的 CODcr、BOD5等溶解性有机



- 58 -

污染物进行去除；经过曝气生物滤池处理过后的水通过二级砂滤器进一步去除水中的

微小悬浮物，从而确保污水能达标回用。

B生产废水治理措施可行性及达标分析

根据《喷水织造废水的中水回用工程案例》(工业水处理，第 36卷第 7期)、《喷

水织机废水循环回用工程设计》(广东化工，2013年第 9期)等参考文献，喷水织造废

水中水回用常用的处理工艺为调节+气浮+过滤，该工艺对 COD、SS、油类的去除主

要集中在絮凝气浮阶段，COD去除率约为 70.9%，SS去除率约为 86.7%，油类去除

率约为 90.6%。同时参考同类企业验收检测报告(产品、原料和生产工艺均一致)和废

水现状监测报告相关监测数据，上述 2个项目的监测结果情况及与本项目的类比可行

性见表 4.18。
表 4.18 废水污水处理设施处理效率及类比可行性一览表

***

综合上述文献和表 4.18中可类比 2个项目的污水处理设施运行实例，可见项目采

用“气浮+曝气生物滤池+过滤”的处理工艺成熟可行，采用的气浮+过滤对织造废水

中的特征污染物 SS 和石油类有很好的去除效果，且增加的曝气生物滤池对氨氮和

BOD5也有一定的去除效果，因此，项目生产废水经处理后，可以满足《城市污水再

生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024)表 1中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉

补给水、工艺用水、产品用水”水质标准和《纺织染整工业回用水水质》(FZ/T

01107-2011)表 1中限值要求(从严)进行回用，外排部分(80%回用率)也可以满足外排标

准要求。

②生活污水处理措施及可行性

项目生活污水经厂区化粪池处理达标后排入市政污水管网，最终纳入晋江市晋南

污水处理厂集中处理。项目生活污水经厂区化粪池处理后，废水水质可满足废水外排

纳管标准，即《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准、《污水排入城镇

下水道水质标准》GB/T31962-2015)表 1 B级标准及晋江市晋南污水处理厂设计进水水

质要求。因此，项目生活污水处理方案可行。

(4)废水污染物监测要求

本项目依托现有工程废水处理设施，且与现有工程共用废水排放口，根据《排污

许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861-2017)和《排污单位自行监测技术

指南 纺织印染工业》(HJ 879-2017)，并结合现有工程自行监测要求，本项目建成后全

厂废水污染物监测要求如表 4.19所示。



- 59 -

表4.19 废水污染物监测要求
类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水

废水排放口 DW001

流量、pH、COD、氨氮 自动监测

BOD5 1次/月
SS 1次/周

总磷、总氮、石油类、总有机碳、动植物油类 1次/半年

生产废水排放口

(回用水) 流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮 1次/年

4.2.3噪声

(1)噪声源

项目生产运营过程中噪声主要来源于喷气织机、喷水织机、整浆并机、穿综机、卷

验机、风机等机械设备运行时产生的噪声，其噪声强度在 75~85dB(A)之间，主要设备噪

声源强统计情况见表 4.20和表 4.21。
表 4.20 拟建项目室外噪声源强一览表

序号 声源名称 数量
空间相对位置(x，

y，z)

声源源强
声源控

制措施
降噪效果
/dB(A)

运行

时段距声源距

离(m)
噪声源强
dB(A)

1 浆纱车间 1#
风机

1 -22,60,12 1 85 减震 -5 昼间、夜

间共 24
小时2 浆纱车间 2#

风机
1 -25,55,12 1 85 减震 -5

注：以厂区中心点为坐标原点(0，0，0)。

表 4.21 拟建项目室内主要噪声源强一览表

序

号

车间

名称

声源

名称

声源源强 声源控

制

措施

空间相对

位置

(x，y，z)

距室内边界距离 m 室内边界声级
dB(A)

距声源

距离
声压级
dB(A) 东 南 西 北 东 南 西 北

1

浆纱

车间

1#整浆并机 1 80

墙体

隔声、

基础

减震

-34,-62,1.2 15 5 5 105 56.5 65.7 65.7 39.6